²⁰ De vita B. Mariae Magd. c. 11; PL 112, 1446.

²¹ Hom. de festis praecip. 13; PL 110, 28.

²² Adv. Fel. VI, 10; PL 101, 212.

²³ Vgl. Huhn, 21.

²⁴ Com. in Marth. IV, 12; PL 107, 938: Et extendens manum in discipulos dicit: Ecce mater mea, et fratres mei. Isti sunt mater mea, qui me quotidie in credentium animis generant. Isti sunt fratres mei, qui faciunt opera Patris mei. Non ergo iuxta Marcionem et Manichaeum matrem negavit, ut natus de phantasmate putaretur, sed et apostolos cognationi praetulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum praeferamus.

²⁵ Com. in Eccli. IV, 5; PL 109, 873: Ipse (Christus) est enim novus homo . . . quia veram de Adam carnis substantiam sumpsit.

²⁶ En. in Deut. II, 27; PL 108, 919.

²⁷ Expos. in Jerem. XI, 30; PL 111, 1026: Quomodo enim primus Adam et secundus Adam scribuntur iuxta corporis veritatem, sic et David Dominus atque Salvator, quia iuxta carnem ex David totum in eo sahcta Maria conferente quidquid fuit ex stirpe David . . .

²⁸ Expos. in Levit. II, 10; PL 108, 323.

²⁹ Com. in Eccli. V, 14; PL 109, 928.

³⁰ En. in epp. Pauli ep. ad Gal. 4; PL 112, 312.

Der Gnostizismus hatte nämlich in seiner leibfeindlichen Einstellung behauptet, der Logos sei bei seiner Empfängnis gleich dem Sonnenstrahl, der durch Kristall hindurchdringt, durch Mariens Leib hindurchgegangen ohne wirklich Fleisch und Blut von ihr anzunehmen; sie deuteten also Jesu Leib als einen Scheinleib und leugneten damit die Erlösungstat. Deshalb legen die Väter von Ignatius von Antiochien an im Gegensatz zu dem gnostischen *per Mariam* alles Gewicht auf das *ex Maria*.

Durch die menschliche Mutterschaft Mariens an Christus ist also seine wahre menschliche Natur gesichert, welche die notwendige Voraussetzung der Erlösung ist. Die Bedeutsamkeit der leiblichen Mutterschaft Mariens für das Heilsgeschehen wird damit deutlich.

B. Maria — die Gottesmutter

Der Adoptianismus lehrte zwei Sohnschaften in Christus: die göttliche und eine menschliche; als Mensch sei Christus Adoptivsohn Gottes. Da die Sohnschaft aber der *Person*, nicht der *Natur* zukommt, lag in der Behauptung der Adoptianer auch die Annahme einer zweifachen Person, wie sie schon der Nestorianismus vertreten hatte. Folgerichtig mußten auch sie wie die Nestorianer der Mutter Christi den Titel ‚Gottesgebäerin‘ absprechen, was Alkuin auch von Felix von Urgel berichtet³¹. Er weist ihn hin auf diese notwendige Schlußfolgerung mit den Worten: *Si ille homo, qui ex divina sancti Spiritus operatione et gloriosa beatae virginis castitate conceptus est et natus, non est verus, ut tu asseris, Filius Dei, nec verus Deus; quid superest nisi ut illa beata virgo nequaquam sit vera Dei genitrix sed nuncupativa. Quia ille, qui ex ea natus est nuncupativus est Deus, etiam et illa quae genuit, nuncupativa est non vera Dei genitrix*³². — Ist aber Christus, wie es katholische Lehre ist, nur *eine* Person, die göttliche, der beide Naturen angehören, und ist diese eine Person der wahre und eigentliche Sohn Gottes, dann ist es häretisch, ihn Adoptivsohn zu nennen, dann ist aber auch Maria Gottesmutter. — In Übereinstimmung mit den Vätern, mit ihren Worten, betont daher auch Hraban die Einheit der Person in Christus und folgerichtig die Gottesmutterschaft Mariens.